
 1 

Zápis č. 5 

 

  

ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST  

J. E. PURKYNĚ  
Společnost soudního lékařství a soudní toxikologie  

Zápis ze schůze výboru Společnosti soudního lékařství a soudní 
toxikologie ČSL JEP 5. 10. 2022 v Ostravici  

  

 

  

Návrh programu: 

 

1) Plán specializačního vzdělávání pro rok 2022/2023 (+ porada SOR / AK). 

2) Plán odborných akcí pro období 2022/2023. 

3) European Council of Legal Medicine. 

4) Standardní operační postupy v soudním lékařství. 

5) Znalecká činnost. 

6) Webové stránky ČSSLaST ČLS JEP. 

7) Novinky v oboru a miscelanea. 

 

Přítomni: prof. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA, doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D., MBA, 

LL.M., doc. RNDr. Peter Ondra, CSc., MUDr. Mgr. Tomáš Vojtíšek, Ph.D., MUDr. 

Martin Dobiáš, Ph.D., Ing. Ivana Černá, MUDr. Tereza Balcarová, MUDr. Bc. 

Štěpánka Pohlová Kučerová, Ph.D., MUDr. Jan Krajsa, Ph.D., prim. MUDr. Petr 

Handlos, Ph.D., MUDr. Petr Tomášek, Ph.D., RNDr. Martin Mžik, Ph.D., Ing. 

Vladimíra Gebauerová, prim. MUDr. Andrea Vlčková , prim. MUDr. Jiří Hladík, 

prim. MUDr. Václav Horák, MBA 

Za Slovenskou odbornou společnost: doc. MUDr. Silvia Iannaccone Farkašová, Ph.D.  

Omluveni: prim. MUDr. Eva Tomášková, doc. MUDr. Alexander Pilin, CSc., prim. MUDr. 

Hynek Řehulka, MUDr. et MVDr. Tomáš Adámek, doc. RNDr. Radomír Čabala, 

Dr., MUDr. Tomáš Vojáček, prim. MUDr Klára Neureutterová, MBA 

Neomluveni: --- 

 

 

1) Plán specializačního vzdělávání pro rok 2023 (+ porada SOR / AK): 

Termíny atestačních zkoušek (2023):  

Soudní toxikologie:  

2023: 19. dubna (ÚSL Olomouc)  

 



 2 

Soudní lékařství:  

2023: 23. května (2. LF UK) / 7. prosince (ÚSL LF MU Brno) 

 

Předatestační specializační kurzy (2023):  

I   ÚSL LF MU Brno: bude upřesněno 

II ÚSL HK: 17. až 28. července  

III ÚSL 2. LF UK: bude upřesněno 

IV ÚSL Olomouc: 30. října – 3. listopadu 2023 

 

Předatestační specializační kurzy – toxikologie (2023):  

Termín (Vlaďka G.): tento rok proběhl 17. 10. – 21. 10. 2022, v r. 2023 v plánu není, další 

proběhne až v r. 2024  

 

Specializační kurz Soudní lékařství (2023):  

1. LF UK: bude upřesněno 

 

2) Plán odborných akcí pro období 2022/2023: 

2022: IPVZ Forenzní histopatologie (24. až 25. listopadu). 

2023: Rozmaričovy soudnělékařské pracovní dny (10. až 12. května) 

Dopravní úrazovost (Mikulov 30. 8. – 1. 9. 2023)  

Ostravské dny forenzních věd (18. – 20. 10. 2023)  

Kurz IPVZ (Poranění ostrým předmětem / Forenzní neuropatologie) – v plánu pro r. 2023  

 

3) European Council of Legal Medicine: 

National Authority + Delegates: Hejna, Vojtíšek, Sokol; Observer: Dobiáš. Link: ECLM.  

Prof. Hejna žádá doplnění CV v anglickém jazyce (do 31. 12. 2022, zodpovědná osoba prof. 

Hejna).  

Dr. Vojtíšek navrhuje, aby byly delegáti schváleni na funkční období výboru OS – schváleno.    

 

4) Standardní operační postupy v soudním lékařství – SOP pitva (Apendix 1 a 2) / další 

postup.  

Doc. Sokol shrnuje stav tvorby SOP:  

 - APP4 NSS schválen výborem OS, bude publikován v časopise Soudní lékařství;  

- APP1 Zevní prohlídka – definitivní verze ke schválení OS – bude schváleno per rollam, 

definitivní termín pro zaslání konstruktivních připomínek vč. zaslání návrhu korekce, 

případně zaslání souhlasu se stávajícím zněním stanoven do 17. 11. 2022, schválení do 31. 

12. 2022 (zodpovědná osoba doc. Sokol); 

- APP2 Vnitřní prohlídka – odeslána členům OS k připomínkování, definitivní termín pro 

zaslání připomínek stanoven do 17. 11. 2022;  

- APP3 Odběry biolog. materiálu – bude zasláno cca do 1 měsíce k připomínkování; 

http://eclm.eu/en/members-council/czech-republic/


 3 

- APP5 Znalecká činnost v oboru Soudní lékařství – bude zaslán k připomínkování, 

definitivní termín pro zaslání připomínek stanoven do 17. 11. 2022.   

 

5) Znalecká činnost 

Speciální část zkoušky znalce – 18. 10. 2022 první termín na MSp (dr. Uvíra, dr. Makuša, 

dr. Kovařík). 

Dr. Vojtíšek informuje o novinkách ve znalecké činnosti (povinné pojištění, evidence 

znalců, obecná část vstupní zkoušky, vyhláška o znalečném). 

 

6) Webové stránky ČSSLaST ČLS JEP (redesign, veřejná sekce, sekce pro členy, prezentace 

pracovních skupin…).  

Ing. Gebauerová prezentuje návrh obsahu a redesignu webových stránek – na příštím jednání 

výboru OS v Koutech n. Desnou bude informovat o dalším vývoji.  

Pracovní skupina pro úpravu webových stránek: Ing. Gebauerová, doc. Vorel, dr. Krajsa, dr. 

Pohlová Kučerová.  

Prim. Vlčková navrhuje zřídit na webových stránkách také sekci pro střední zdravotnický 

personál.    

 

7) METODICKÝ POKYN PRO POSTUP PŘI VYŠETŘOVÁNÍ SPECIFIKOVANÝCH 

NÁVYKOVÝCH LÁTEK V KRVI A/NEBO V MOČI + přílohový formulář, který po 

další diskuzi se zástupci nejvyššího státního zastupitelství (NSZ) a policejního prezidia (PP) 

bude publikován ve Věstníku MZd 

- Doc. Ondra připravil úpravu metodického pokynu, který byl zaslán k připomínkování; 
- OS dává doc. Ondrovi mandát k dalšímu jednání s NSZ a PP.  
 

8) Novinky v oboru a miscelanea (seznam kontaktů, akademická řízení, program Cooperatio 

etc.).  

Seznam kontaktů (zodpovědná osoba dr. Dobiáš) – bude aktualizován, vč. seznamu kontaktů 

na nově se tvořících webových stránkách. 

Akademická řízení – prof. Hejna informuje o možnosti zpřísnění habilitačních kritérií na UK 

v blízkém budoucnu a doporučuje časné zahájení habilitačních řízení. 

Program Cooperatio – prof. Hejna informuje o probíhajícím programu s možností 

institucionální podpory pro soudnělékařská pracoviště na UK.  

 

9) Publikace  

Dr. Vojtíšek informuje o vyhlášení nejlepších publikací za rok 2021 na jaře v Koutech n. 

Desnou. 

 

10)  Doc. Iannaccone Farkašová informuje o výsledku voleb do Slovenské odborné společnosti, 

předsedkyní OS se stala doc. Iannaccone Farkašová; dále informuje o zrušení pracoviště 

soudního lékařství v Popradě. 

 
Zapsala MUDr. Bc. Štěpánka Pohlová Kučerová, Ph.D. / doplnil prof. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA / znění 

schváleno per rollam členy výboru dne 9. 11. 2022. 

 

prof. MUDr. Petr Hejna, Ph.D., MBA 

předseda výboru v. r. 


